سره له دې هم په دې ټولو ناوړو او خواشینونکو پېښو کې یو افغان د بل افغان په وړاندې ولاړ و؛ په بله ژبه قاتل او مقتول، غازي او شهید دواړه زموږ خپل خلک وه؛ خو د ۲۰۰۱ م کال د اکتوبر اوومه د دغه راز ملي غميزو پر خلاف د هغو درو تورو او خونریو ورځو په ډله کې ده، چې پردو لښکرو په خپل ټول واک او ځواک سره، زموږ پر ویاړلي او خپلواک هیواد، خونري یرغلونه وکړه. لومړی پلا برتانوي پوځونود ۱۸۳۹م = ۱۲۵۵ هـ ق کال د اپرېل پر شلمه خپل لاس پرنامه نوکر (شاه شجاع) په کندهار کې د پاچهي پر تخت کښېناوه؛ دوهم ځل روسي یرغلګرو د ۱۳۵۸ ش کال د جدي پر شپږمه = ۱۹۷۹م کال د ډېسمبر پر اووه ویشتمه، د الوتکو او ټانکونو په زور، خپل وفادار غلام (ببرک کارمل) د کابل په ارګ کې، شرمېدلي واکمنۍ ته ورساوه. دریم وار د ۲۰۰۱م کال د اکتوبر پر اوومه امریکایي او انګرېزي لښکرو په خپل پوځي یرغل سره، د حامد کرزي په مشرتابه د جنایتکارانو، ورانکارو، غلو، جاسوسانو او وطن پلورونکو بېلابېلې ډلې سیاسي واک ته ورسېدې؛ او په دې توګه یې زموږ په جنګ خپلي هېوادګي د یوې بلې خونري فاجعي سر کښېناوه.